

Số: /KH-UBND

Nhân Lý, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện sửa chữa, nâng cấp công trình thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng theo Nghị quyết 09/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019

Thực hiện Nghị quyết số 09/2019/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn quy định mức hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Nghị quyết số 27/2025/NQ-HĐND ngày 17 tháng 9 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc Sửa đổi khoản 3 Điều 2 của Nghị quyết số 09/2019/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn quy định mức hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Để tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết, đảm bảo sửa chữa, nâng cấp công trình thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng. UBND xã Nhân Lý xây dựng Kế hoạch thực hiện các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa kế hoạch phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết số 09/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn để triển khai, tổ chức thực hiện trên địa bàn phù hợp điều kiện thực tiễn địa phương.

- Là cơ sở để xây dựng đầu tư phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng hằng năm, lồng ghép với các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, xây dựng nông thôn mới, nâng cao vai trò chủ thể của người dân trong đầu tư, quản lý, khai thác công trình thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng.

2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung, triển khai thực hiện có hiệu quả các quy hoạch, chương trình, đề án, kế hoạch có liên quan đã được Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành. Phân công nhiệm vụ cụ thể, xác định rõ trách nhiệm, rõ thời gian hoàn thành nội dung công việc làm cơ sở để đôn đốc, kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện tại cơ sở, đề xuất, tham mưu điều chỉnh các nội dung không phù hợp để tổ chức thực hiện tốt kế hoạch đề ra.

- Làm tốt công tác sơ kết, tổng kết, phát hiện, kịp thời khen thưởng, nhân rộng các gương điển hình, cách làm hay trong phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng trên địa bàn. Xác định nhiệm vụ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng

thuộc trách nhiệm của cộng đồng dân cư, người dân đóng vai trò chủ đạo, Nhà nước có chính sách hỗ trợ thông qua các tổ chức thủy lợi cơ sở, tăng cường sự tham gia của các thành phần kinh tế.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Từng bước hoàn thiện hạ tầng hệ thống công trình thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng; hiện đại hóa công tác quản lý, khai thác góp phần phát triển kinh tế - xã hội bền vững; bảo vệ môi trường, giảm thiểu các thiệt hại do nguồn nước gây ra, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế xã hội của xã trong tương lai. Phát huy nội lực, nâng cao vai trò chủ thể của người dân trong đầu tư, quản lý, khai thác công trình thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng, bảo đảm tưới, tiêu chủ động, bảo đảm số lượng, chất lượng nước cho vùng chuyên canh lúa tập trung, vùng sản xuất các cây trồng chủ lực tập trung, vùng chuyển đổi từ đất trồng lúa sang cây trồng cạn, đáp ứng quy trình kỹ thuật canh tác nông nghiệp tiên tiến, hiện đại, tiết kiệm, hiệu quả.

2. Mục tiêu cụ thể

Thực hiện nâng cấp, sửa chữa 05 mương đập thủy lợi nhỏ¹ và hoàn thành kiên cố 02 kênh mương².

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tổ chức thực hiện có hiệu quả hệ thống thể chế, chính sách phát triển lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng

- Rà soát, cập nhật, điều chỉnh, bổ sung các văn bản hướng dẫn, cơ chế, chính sách về đầu tư, quản lý, khai thác thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng theo thẩm quyền để phù hợp với quy định của trung ương, thực tiễn địa phương.

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng, các văn bản hướng dẫn về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia, định mức, sổ tay hướng dẫn về quản lý, khai thác công trình thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước. Hướng dẫn áp dụng tiêu chí đánh giá hiệu quả hoạt động của tổ chức thủy lợi cơ sở.

2. Hoàn thiện cơ sở hạ tầng thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng

- Đầu tư xây dựng công trình thủy lợi nhỏ, tích trữ nước phân tán ở các vùng phân tán nhỏ lẻ, vùng cuối kênh, vùng thường xuyên bị thiếu hụt nguồn nước...; hoàn thiện công trình thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng, tưới tiên tiến, tiết kiệm nước đáp ứng yêu cầu chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi.

- Xây mới, sửa chữa, nâng cấp các trạm bơm tưới tiêu kém hiệu quả, nạo vét kênh mương đảm bảo tưới, tiêu thoát nước chủ động. Tập trung sửa chữa, nâng cấp các đập dâng nhỏ đảm bảo nguồn nước tưới, bảo đảm an toàn công trình trong mùa mưa, lũ. Sửa chữa, nâng cấp các trạm bơm điện.

¹ Mương đập Nà Mò thôn Làng Giai B; Mương đập Pắc Lộ thôn Mạn Đường; Mương đập Dọc Sèn thôn Hà Nam; Mương đập Co Lùng Thôn Hợp Nhất 1; Mương đập thiên Tăng thôn Hợp Nhất 1;

² Mương Nà Đon thôn Sao Thượng; Mương Bó My Thôn Sao Thượng.

3. Củng cố, phát triển tổ chức thủy lợi cơ sở

- Rà soát, thành lập, củng cố, kiện toàn tổ chức thủy lợi cơ sở theo Luật Thủy lợi để quản lý, khai thác công trình thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng hoạt động hiệu quả, bền vững, đáp ứng theo quy định tại Nghị định số 40/2026/NĐ-CP ngày 25/01/2026 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của luật thủy lợi.

- Đẩy mạnh thực hiện phân cấp, chuyển giao quản lý tưới cho các tổ chức thủy lợi cơ sở; tăng cường sự hỗ trợ của cơ quan chuyên môn và chính quyền trong việc tổ chức và hoạt động của tổ chức thủy lợi cơ sở; sự tham gia của tổ chức thủy lợi cơ sở trong việc xây dựng kế hoạch cấp, tưới, tiêu, thoát nước của tổ chức khai thác công trình thủy lợi đầu mối.

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm có sự tham gia của người dân trong quản lý, khai thác thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng. Định kỳ hằng năm đánh giá hiệu quả hoạt động của các tổ chức thủy lợi cơ sở, báo cáo cơ quan có thẩm quyền.

4. Khoa học công nghệ, đào tạo, truyền thông

- Tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn để tăng cường năng lực quản lý, khai thác công trình thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng cho cán bộ quản lý Nhà nước về thủy lợi cấp xã; người trực tiếp quản lý, khai thác công trình thủy lợi của các Tổ chức thủy lợi cơ sở.

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông về chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với công tác quản lý, khai thác thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng để nâng cao nhận thức của người dân về ý thức bảo vệ công trình thủy lợi, bảo vệ chất lượng nước, sử dụng nước tiết kiệm qua đó nâng cao hiệu quả công trình thủy lợi gắn với xây dựng nông thôn mới.

- Đẩy mạnh sự tham gia của các cấp chính quyền, tổ chức đoàn thể, đặc biệt là người dân vào quản lý, khai thác, bảo vệ công trình thủy lợi và chất lượng nước bằng nhiều hình thức, như thông qua phát động các phong trào thi đua.

5. Kinh phí, cơ chế nguồn vốn thực hiện

a) Tổng nhu cầu kinh phí thực hiện kế hoạch là 3.100 triệu đồng. (*Chi tiết các nội dung dự kiến đầu tư như phụ lục kèm theo*).

b) Cơ chế, nguồn vốn thực hiện

- Nguồn vốn địa phương quản lý (bao gồm ngân sách tỉnh và ngân sách xã): Hỗ trợ 90% tổng giá trị đầu tư xây dựng công trình, mức hỗ trợ này không bao gồm chi phí giải phóng mặt bằng.

- Các nguồn vốn lồng ghép khác như: Nguồn kinh phí thuộc các Chương trình Mục tiêu quốc gia, vốn đầu tư công, kinh phí hỗ trợ từ cấp trên....

- Nguồn vốn huy động hợp pháp khác (các tổ chức, cá nhân quản lý, khai thác, sử dụng công trình thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị của xã

Căn cứ Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể gắn với chương trình, kế hoạch công tác năm của cơ quan, đơn vị mình để tổ chức thực hiện những tiêu chí liên quan đến chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của cơ quan, đơn vị mình đảm nhiệm. Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát các tổ hợp tác dùng nước thực hiện kế hoạch, kịp thời giúp tháo gỡ những vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

2. Phòng Kinh tế xã

- Chủ trì, phối hợp theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch; hằng năm tổng hợp, báo cáo UBND xã kết quả thực hiện.

- Chủ trì xây dựng cơ sở dữ liệu về công trình và quản lý hệ thống thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng trên phạm vi toàn xã;

- Hướng dẫn tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, tập huấn về chủ trương, chính sách phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và các văn bản điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung các cơ chế chính sách mới về đầu tư, quản lý, khai thác thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng.

- Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí, lồng ghép các nguồn vốn để thực hiện kế hoạch trong dự toán ngân sách xã hằng năm.

3. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể

Tham gia thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền và hỗ trợ nông dân sản xuất, quản lý khai thác công trình thủy lợi; thực hiện tốt chức năng giám sát đầu tư, quản lý công trình thủy lợi sau đầu tư để phát huy hiệu quả nguồn vốn đầu tư.

4. Các tổ hợp tác dùng nước

Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện các nội dung của kế hoạch về Phòng Kinh tế trước để tổng hợp báo cáo UBND xã, Sở Nông nghiệp và Môi trường theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện sửa chữa, nâng cấp công trình thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng theo Nghị quyết 09/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu cần thiết điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch này các đơn vị chủ động phối hợp với Phòng Kinh tế xã để tổng hợp, đề xuất UBND xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Sở NN và MT (Bc);
- TT Đảng ủy (Bc);
- TT HĐND xã (Bc);
- CT, các PCT UBND xã;
- Các phòng: VP HĐND và UBND; KT; VH-XH; TT PVHCC;
- Trung tâm DVCI xã;
- Các Tổ hợp tác dùng nước trên địa bàn xã;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vương Văn Sơn